
 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO CONTABILE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 86 del 20-06-2017 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 5 del 20-06-2017 

 

 

OGGETTO: “Messa a norma ed efficientamento energetico scuola 

Forcella - corpo I - Programmazione straordinaria 

interventi di recupero e messa in sicurezza edilizia 

scolastica - d.g.r. 42/2015”– Approvazione e liquidazione 

incentivi alla progettazione interna 
 

L’anno  duemiladiciassette, il giorno venti del mese di giugno, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2017; 



Determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 86 del 20-06-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 42/2015 – Programma Straordinario di interventi per il recupero e la 
messa in sicurezza degli edifici scolastici; 
 

VISTO il progetto definitivo – esecutivo approvato con D.G.C. n. 70 del 10.10.2015 relativo alla 
messa a norma, efficientamento energetico  e rifacimento della copertura della scuola materna 
Forcella – Corpo 1; 
 
VISTA  la nota regionale prot. n. 587557/03/50 del 30.10.2015 con la quale viene comunicato il 
perfezionamento della concessione del contributo in conto capitale per l’esecuzione delle opere di 
cui al progetto esecutivo richiamato; 
 
VISTA la determinazione n. 44 del 25.03.2016 della CUC istituita presso l’Unione dei Comuni, di 
affidamento dei lavori in oggetto alla ditta L.D. srl di Sora; 
 
VISTO il contratto Rep. 286 sottoscritto in data 21.06.2016 relativo ai lavori in oggetto; 
 
VISTO  il C.U.P.: E64H15001390002 - CIG: 6616520D05; 
 
VISTA  la determinazione n. 32 del 14.03.2017 del responsabile del servizio LL.PP. con la quale si 
approva in CRE dei lavori in oggetto; 
 
DATO ATTO che l’iter in oggetto risulta terminato, dovendo procedere con le rendicontazioni 
contabili presso la Regione Lazio; 
 
VISTO il regolamento comunale di ripartizione dell’incentivo alla progettazione interna di cui all’ex. 
Art. 92/93 del D.Lgs. 163/2006; 
  
DATO ATTO che secondo i predetto regolamento e l’art. 93 richiamato, accantonato il 20% delle 
somme che andranno a costituire il fondo per la dotazione di strumentazioni e tecnologie funzionali 
a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento 
della capacità di spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento e all’accrescimento 
dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini, le restanti somme sono ripartite nel seguente modo € 
410,88 omnicomprensive, all’ing. Luigi Colaiacovo (Rup, progettazione, d.l. contabilità e misura) ed 
€ 225,85 all’ing. Loreto Alati (sup. al Rup e coordinamento della sicurezza); 
 
VISTA la fattura  n. 08  del 16.06.2017, dell’ing. Alati Loreto p.iva 02173830601, per le attività di 
supporto al RUP e CSE per i lavori in oggetto per un importo di € 225,85 di cui € 171,15 per 
onorario, € 6,85 per INPS, € 7,12 per inarcassa, € 40,73 per iva al 22%; 
 
DATO ATTO che l'opera è finanziata con contributo regionale; 
 

RITENUTO  di poter procedere all’approvazione e liquidazione dei documenti fiscali richiamati; 
 
Visto il Regolamento comunale; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto l’ex. D.Lgs. 163/2006; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 

 

DETERMINA 

 



Determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 86 del 20-06-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. di liquidare la somma lorda di € 410,18 all’ing. Luigi Colaiacovo Responsabile del Servizio per la 

progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, validazione,, d.l. e per la funzione di RUP pei 

lavori in oggetto;  
 

3. di approvare e liquidare la fattura  n. 08  del 16.06.2017, dell’ing. Alati Loreto p.iva 02173830601, 

per le attività di supporto al RUP e CSE per i lavori in oggetto per un importo di € 225,85 di cui € 

171,15 per onorario, € 6,85 per INPS, € 7,12 per inarcassa, € 40,73 per iva al 22%; 
 

 
4. di imputare le relative somme sulla missione 4 programma 1 titolo 2 macro 2 (ex. cap. 

2.04.10.101) del bilancio 2017 in conto RR.PP.; 

 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 

commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO CONTABILE 

f.to Rag. Anna D’Ambroosio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 86 del 20-06-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido, li 20/06/2017 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 86 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 20/06/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 29/06/2017           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


